
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА «СОЛНЫШКО» 

(МБДОУ «ДСОВ «Солнышко») 
628100, ул. Пионерская, 11А, п.г.т. Октябрьское, Октябрьский район, Тюменская область, ХМАО – Югра 

р/с 03234643718210008700 в Западно-Сибирском банке Сбербанка РФ, БИК 007162163,  

ИНН 8614003826, ОКПО 45792079, ОГРН 1028601501730, КПП 861401001 

Тел/факс: (34678) 2-11-82, e-mail: Sol-ds@oktregion.ru.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

       

 «28» января 2022 года                    № 2801-03-од 

  пгт. Октябрьское    

 
О проведении месячника  

военно - патриотического воспитания  

в МБДОУ «ДСОВ «Солнышко» 

  

На основании плана работы Муниципального бюджетного дошкольного  

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида «Солнышко» на 

2021-2022 учебный год, с целью воспитания патриотических чувств у детей дошкольного 

возраста, любви к близким людям, к детскому саду, к родному поселку, родной стране. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий месячника военно-патриотического воспитания с 1 

по 28 февраля 2022 год (Приложение 1) 

2. Воспитателям средних, старших, подготовительных групп принять активное 

участие в месячнике военно-патриотического воспитания. 

3. Воспитателям младших групп принять участие в мероприятиях, подходящих по 

возрастной категории. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ«ДСОВ  «Солнышко»       Давыдова Е.В. 

  



Приложение 1 

к приказу №2801-03-од от 28.01.2022г. 

 
 

ПЛАН  

МЕРОПРИЯТИЙ МЕСЯЧНИКА  

ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ  

В МУНИЦИПАЛЬНОМ БЮДЖЕТНОМ ДОШКОЛЬНОМ 

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ  

«ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА «СОЛНЫШКО» 

С 01 февраля по 28 февраля 2022 год 

 

Цель: воспитание патриотических чувств у детей дошкольного возраста, любви к 

близким людям, к детскому саду, к родному поселку, родной стране. 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Содержание 

деятельности 

Сроки Ответственные 

 Разработка плана проведения 

месячника 

Разработка плана 

(проекта) проведения 

мероприятия с учетом 

специфики 

деятельности ДОО, 

поставленных целей и 

задач, и 

представление плана 

на утверждение 

заведующему ДОО 

28.01.2022 Заместитель 

заведующего по 

ВМР 

 Информирование и привлечение 

родителей к участию в 

мероприятиях месячника 

(оформление выставки «Никто не 

забыт, ничто не забыто») 

Оформление 

информационных 

уголков, стендовой 

информации 

в течение 

месячника 

Воспитатели 

 Оформление тематических 

уголков «Никто не забыт, ничто 

не забыто» (выставки, 

фотографий, рисунков и др.) 

Оформление 

тематических уголков 

в группах ДОУ, 

проведение бесед с 

детьми по теме 

01-

22.02.2022 

Воспитатели 

 Выставка методической 

литературы в методическом 

кабинете по нравственно- 

патриотическому воспитанию 

дошкольников 

Организация выставки 

методической 

литературы в 

методическом 

кабинете по 

нравственно- 

патриотическому 

воспитанию 

дошкольников 

03.02.2022 Старший 

воспитатель 

Постникова А.С. 

 Рассматривание иллюстраций о 

родах войск, военной техники, 

людей в военной форме (беседы) 

Воспитывать чувство 

патриотизма у 

дошкольников 

в течение 

месяца 

Воспитатели  

 Чтение художественной 

литературы, соответствующее 

тематике с обсуждением 

Ознакомление 

дошкольников с 

художественной 

в течении 

месяца 

Воспитатели  



прочитанного: 

А.Гайдар, «Поход», 

С.Маршак «Наша армия», 

С.Михалков «Быль для детей», 

Л.Кассиль «Твои защитники», 

В. Косовицкий «Будущий 

мужчина, 

О. Высоцкая «Мой брат уехал на 

границу»,  

В.П. Катаев «В разведке», 

В. Давыдов «Дозор» 

литературой. 

Воспитание любви к 

Родине, родному 

краю, чувства 

гордости за свою 

Родину 

 Конкурс коллажей «Служу 

России» 

Оформление коллажа 

к конкурсу 

24.02.2022 Зам по ВМР 

 Развлечения, мероприятия, 

посвящѐнные Дню Защитника 

Отечества 

Расширять 

представления детей о 

Российской армии, 

знакомить с 

государственными 

праздниками 

в течение 

месяца 

Музыкальные 

руководители 

Инструкторы по 

ФИЗО 

 Беседы с детьми: 

 «Разноцветные Флажки» «Наша 

Армия сильна», «Военная 

техника», 

«Они защищали наш город», 

«Земляки фронтовики», «Детям – 

о Великой Отечественной войне» 

 

Ознакомление 

дошкольников с 

государственным 

праздником 23 

февраля, различными 

родами войск, с 

героическим 

прошлым нашего 

города, героях 

защищающих нашу 

страну, родной край, 

город в годы войны 

01.02-

25.02.2022 

Воспитатели 

 Вручение подарков Изготовление 

подарков защитникам 

отечества (папам, 

дедушкам, братьям) 

до 23.02.22 Воспитатели  

 Просмотр мультимедийных 

презентаций 

(видеоролики) 

- «Парад военной техники» 

- «Города герои» 

- «буду военным» 

Ознакомление 

дошкольников с 

разными родами 

войск, боевой 

техникой 

01.02.2022-

22.02.2022 

Воспитатели  

 Игры 

Дидактические: 

- «Чья команда больше назовет 

родов войск», «Собери автомат», 

«Раньше и теперь» 

 Сюжетно-

ролевые: «Разведчики», 

«Пограничники» 

«Моряки», «Врач и медсестра» 

«Военные». 

Подвижные: 

Проведение игр в 

течение дня. 

Расширять гендерные 

представления, 

формировать у 

мальчиков стремление 

быть сильными, 

смелыми, стать 

защитниками Родины 

 

01.02.-

25.02.2022 

Воспитатели  



«Море и акула», «Секретный 

пакет», «Самолеты», «Оденься по 

сигналу», «Салют», 

«Ракетодром», «Кто первый сядет 

на коня», «Разведчик и 

пограничник», «Чей отряд 

быстрей построиться», «Чей 

самолет прилетит быстрей», 

«Молчанка», «Кто самый 

меткий», «Кто первым поднимет 

флажок», «Сбей каску», 

«Переправа через болото», «Полет 

на луну», «Кавалеристы» и др 

 Отчет о проведенных 

мероприятиях в группе 

Отчет 28.02.2022 Воспитатели 

 

 


